

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. ....101354.....

UG0201

BBA-51T-101

7010

Three/Four Year B.B.A. I Semester

Examination - Dec. 2023

(Faculty of Commerce)

Subject – BBA

Legal Aspects Of Business



437410

Time Allowed: Three Hours

समय सीमा: तीन घंटे

Maximum Marks: 120

अधिकतम अंक: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

**PART – A: 20 Marks भाग-अ : 20 अंक**

**Part A** of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**PART – B: 20 Marks भाग-ब : 20 अंक**

**Part B** of the paper shall consist of 4 short questions (with a limit of 150 words) of 10 marks each. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न हल करने हैं।

**PART – C: 80 Marks भाग-स : 80 अंक**

**Part C** of the paper shall consist of 4 unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word Limit 300)

भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

**PART-A / भाग-अ**

1. Attempt all questions.

[10×2=20]

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(a) What is undue influence?

अनुचित प्रभाव क्या होता है?

(b) What is meant by breach of contract?

अनुबंध भंग से क्या तात्पर्य है?

(c) Differentiate between void and illegal contract.

शून्य और अवैध अनुबंध के बीच अंतर बताएं।

(d) What is the contract of bailment?

निक्षेप का अनुबंध क्या होता है?

(e) What is a contract of the pledge?

गिरवी का अनुबंध क्या होता है?

(f) "Pledge can be made even by non-owners of goods." Comment.

"गेर स्वामियों द्वारा भी गिरवी की जा सकती है।" समीक्षा कीजिए।

(g) What is Contingent goods?

आकस्मिक माल क्या होता है?

(h) Distinguish between condition and warranty.

शर्त और आश्वासन के बीच अंतर बताएं।

(i) What is a Limited Liability Partnership?

सीमित देयता साझेदारी क्या होती है?

(j) What are the benefits of a Limited Liability Partnership?

सीमित देयता साझेदारी के क्या लाभ हैं?

**PART-B / भाग-ब**

2. Attempt any two questions.

[2×10=20]

किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (a) (i) Father promised to pay his son a sum of ₹ 1 lakh if the son passed C.A. examination in the first attempt. The son passed the examination in the first attempt, but father failed to pay the amount as promised. Son files a suit for recovery of the amount. State along with reasons whether son can recover the amount under the Indian Contract Act, 1872.
- (ii) X a businessman has been fighting a long drawn litigation with Y an industrialist. To support his legal campaign he enlists the services of C, a Judicial Officer stating that the amount of ₹ 10 lakhs would be paid to him if he does not take up case of Y. C agrees but, at the end of the litigation X refuses to pay to C. Decide whether C can recover the amount promised by X under the provisions of the Indian Contract Act, 1872.
- (i) पिता ने अपने बेटे को पहले प्रयास में सी.ए. पास करने पर 1 लाख ₹ देने का वादा किया। बेटे ने पहले ही प्रयास में परीक्षा पास कर ली, लेकिन पिता वादे के मुताबिक रकम नहीं दे पाए। बेटे ने रकम की वसूली के लिए मुकदमा दायर किया। कारण सहित बताएं कि क्या पुत्र भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत राशि की वसूली कर सकता है।
- (ii) एक व्यवसायी X एक उद्योगपति Y के साथ लंबे समय से मुकदमा लड़ रहे हैं। अपने कानूनी अभियान का समर्थन करने के लिए वह एक न्यायिक अधिकारी C की सेवाएं लेता है, जिसमें कहा गया है कि यदि वह Y का मुकदमा नहीं लेते हैं तो उन्हें 10 लाख ₹ का भुगतान किया जाएगा। C सहमत हो जाते हैं, लेकिन मुकदमे के अंत में X, C को भुगतान करने से इंकार कर देते हैं। भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के तहत यह तय करें कि क्या C, X द्वारा वादा की गई राशि वसूल कर सकते हैं?

- (b) What are the duties and rights of a finder of goods?  
सामान खोजने वाले के कर्तव्य और अधिकार क्या हैं?
- (c) Define 'Goods' as per the Sale of Goods Act, 1930.  
माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के अनुसार 'वस्तुओं' को परिभाषित करें।
- (d) What is the extent of liability of Partner?  
साझेदार के दायित्व की सीमा क्या है?

**PART-C / भाग-स**

Attempt all questions.

[4×20=80]

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Unit-1 / इकाई-1**

3. "An agreement enforceable by law is a contract." Comment and explain the essentials of a valid contract in brief.

"अनुबंध एक ऐसा ठहराव है जो राजनियम द्वारा प्रवर्तनीय है।" टिप्पणी करें और एक वैध अनुबंध की अनिवार्यताओं को संक्षेप में समझाएं।

**OR/अथवा**

What is meant by performance of a contract? Under what circumstances a contract need not be performed?

अनुबंध के निष्पादन से क्या तात्पर्य है? किन परिस्थितियों में अनुबंध का पालन करना आवश्यक नहीं है?

**Unit-2/इकाई-2**

4. Distinguish between a contract of indemnity and a contract of guarantee. In what circumstances a surety is discharged from his liability?

क्षतिपूर्ति के अनुबंध और गारंटी के अनुबंध के बीच अंतर बताएं। किन परिस्थितियों में एक प्रतिभू को उसके दायित्व से मुक्त कर दिया जाता है?

**OR/अथवा**

Define Agent and Principal. Discuss various modes of creation of agency.

एजेंट एवं प्रधान को परिभाषित करें। एजेंसी के निर्माण के विभिन्न तरीकों पर चर्चा करें।

**Unit-3/इकाई-3**

5. "No one can give a better title to the goods than what he himself has." Comment on this statement and also discuss the exceptions to this rule as per the Sale of Goods Act.

"कोई भी व्यक्ति उस वस्तु पर उससे बेहतर स्वामित्व नहीं दे सकता जो उसके पास है।" इस कथन पर टिप्पणी करें और माल विक्रय अधिनियम के अनुसार इस नियम के अपवादों पर भी चर्चा करें।

**OR/अथवा**

What is Contract of Sale? Briefly enumerate essentials of a Contract of Sale. Briefly discuss difference between Sale and Agreement to Sell.

बिक्री का अनुबंध क्या है? विक्रय अनुबंध की अनिवार्यताओं को संक्षेप में बताएं। बिक्री और बिक्री अनुबंध के बीच अंतर स्पष्ट करें।

**Unit-4/इकाई-4**

6. Explain, how is a Limited Liability Partnership incorporated?

बताएं कि, सीमित देयता साझेदारी का गठन कैसे किया जाता है?

**OR/अथवा**

- (a) Who is eligible to become the partner as per Limited Liability Partnership Act, 2008?
- (b) What is the difference between partner and designated partner as per Limited Liability Partnership Act, 2008?
- (a) सीमित देयता साझेदारी अधिनियम, 2008 के अनुसार साझेदार बनने के लिए कौन पात्र है?
- (b) सीमित देयता साझेदारी अधिनियम, 2008 के अनुसार साझेदार और नामित साझेदार के बीच क्या अंतर है?